[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereador Eder Eduardo M. Ciceri
                 INDICAÇÃO – 008/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito e a Secretaria de Agricultura, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, que seja feito o plantio de arvores em lugares estratégicos.

                                                    MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
                                                             Senhores Vereadores:

O plantio de árvores de pequeno porte nas calçadas contribui para a ampliação das áreas verdes, melhora o clima, embeleza a cidade e oferece sombra para pedestres, além de beneficiar motoristas que buscam um local sombreado para estacionar. Além disso, espécies adequadas não interferem na fiação elétrica nem prejudicam a mobilidade.
A parceria entre as Secretarias possibilita um planejamento adequado, garantindo o manejo correto e a escolha das espécies mais indicadas para cada local. Dessa forma, solicitamos que essa ação seja estudada e implantada, trazendo benefícios ambientais e mais qualidade de vida para a população.

 Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 18 de fevereiro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o